sei Aa = = =

Câmara Municipal de Ferreiros
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira

| Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros - PE

CEP 55880-000 - fone: (0XX81)3657-1195
em és dia

dna Sessão C.N.P.. 08.825.713/0001-08% & Es A BG

Em c
Em AL/22/ 2025 REQUERIMENTO Nº 010/2025 AO 2095

= E. Presidente emma
Presictagisiro à Mesa, ouvido o Plenário, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja feito

um apelo ao Prefeito deste Município, Sr. José Roberto de Oliveira, no sentido de que seja disponibilizado o

Mercado Público Municipal durante todos os dias da semana para pequenos comerciantes.

Da decisão desta Casa, dê-se ciência a autoridade acima citada.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE FERREIROS, em 11 de março de 2025.

Das daddienão À —tes ME q

Em dd 103 4 25 MARCOS JACÍNTO MACIEL

rt AM E VEREADOR

PE cm a JUSTIFICATIVA:

Na qualidade de Vereador e legítimo representante de toda a população ferreirense, venho, por

meio deste requerimento, solicitar a Vossa Excelência que seja disponibilizado o funcionamento do

Mercado Público Municipal durante toda a semana.

A proposta visa permitir que os pequenos comerciantes possam utilizar as tarimbas que

atualmente não estão sendo ocupadas pelos marchantes, sendo que, em média, existem cerca de 12

tarimbas livres. Esta medida contribuirá para movimentar a economia local, proporcionando uma nova

oportunidade de renda para nossos pequenos empreendedores. Além disso, beneficiará diretamente a

população, oferecendo mais opções de aquisição de produtos durante todos os dias da semana.

Ressaltamos que, como exemplo positivo, temos a cidade vizinha de Timbaúba, onde o

é mercado público funciona diariamente, gerando emprego, renda e dinamizando o comércio local.

Acreditamos que esta iniciativa poderá trazer benefícios semelhantes para o nosso município de

Ferreiros.

Diante do exposto, solicitamos a análise e providências cabíveis para que essa medida seja

implementada, garantindo melhores condições de trabalho para os comerciantes e mais opções de

compra para a população.

Certos da atenção e do compromisso de Vossa Excelência com o desenvolvimento econômico

e social do nosso município, aguardamos um retorno positivo e nos colocamos à disposição para

quaisquer esclarecimentos.

Com o devido apoio no Regimento Interno, esperamos contar com o apoio dos nobres colegas

Vereadores desta Casa e solicitamos que está matéria seja apreciada em regime de urgência.

Câmara Municipal de Ferreiros

Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros/PE

Fone: (81) 3657-1195